
PAPA FRANJO: “NEMOJTE KASNITI NA MISU”

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIII, br. 326/2018. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve (KM): 
Ivan Musa 50, Jelena Mijić 100, ob. Le-
sko 50, Helena Boras 80, Gogo Aničić 
50, Ivan Šarić 50, Vinko Sekić 20, Mario 
Vučić 50, Olga Rajič 50, Drago Komadina 
50, od krštenja Tea Pavlovića 100, Zoran 
Andrić 50, od krštenja Irine Pehar 100, 
Veselko Barišić 100, od krštenja Jelene i 
Gabriela Aleksandra Ćeške 100.
Redovina (KM): 
Drago Šafradin 50, Milenko Vlaho 50, 
Miljenko Bošnjak 50, Ivan Planinić 50, 
Josip Šunjić 50, ob. Gulin 50, Antonio 
Krešić 50, ob. Marije Pandža 50, ob. Mar-
ka Šaravanje 100, Dragan Brkić 100, Dra-
go Talić 50, ob. Brajković 50, od kršten-
ja Dore Đinkić 100, Željko Arapović 50, 
Daniel Mićić 50, Jozo Matić 100, Vlad-
imir Raić 50, Dijana Pinjuh 20, Stjepan 
Antunović 90, Vlado Čuljak 50.
                                           Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Željko Boras i Marina Barić
Željko je sin Franje i Luce r. Turić, 
a Marina je kći Ivana i Radice r. Šakić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Nora Kalin, kći Denisa i Sonje 
                              r. Samouković
- Ana Čuljak, kći Marka i Dunje 
                              r. Bekavac
- Lucija Petrić, kći Nikole i Marije 
                                 r. Krešić
- Andrej Ferjančić, sin Dražena i Ane 
                                     r. Bošković
- David Jovanović, sin Mirka i 
                                        Olivere r. Nikolić
- Iva Herceg, kći Dražena i Danijele 
                            r. Rodin
- Marija Prusina, kći Darka i 
                                     Marijane r. Dragoje
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuo je naš 
župljanin 
Ivan Božić.
Molimo se za pokoj njegove duše.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!
NAPOMENA: Od 1. srpnja počin-
je ljetni raspored svetih misa koji će 
pravovremeno biti obavljen na oglasnoj 
ploči i na našoj internet stranci!

nim obredima. Svrha je tih uvodnih obreda da se vjernici, okupljeni kao zajednica, pripreme za slušanje 
Božje riječi s vjerom i dostojno slave euharistiju. Nije dobar običaj gledati na sat i reći: „Još uvijek ne 
kasnim, doći ću nakon propovijedi i time ću izvršiti zapovijed“. Misa počinje znakom križa, tim uvod-
nim obredima, jer tada počinjemo častiti Boga kao zajednica. Zbog toga je važno planirati dolazak na 
vrijeme, dapače, i ranije, kako bismo pripremili srce na te obrede, na to slavlje zajednice. Obično za vri-
jeme ulazne pjesme svećenik s drugim službenicima dolazi u procesiji do prezbiterija, pozdravlja oltar 
s naklonom i u znak poštovanja ljubi ga i kadi. Zašto – upitao je Sveti Otac i odgovorio – zato što oltar 
je Krist, on je lik Krista. Kada gledamo oltar, gledamo upravo u Krista. Oltar je Krist. Opasnost je da te 
geste ostanu neprimijećene i da prođu neopažene, a one su zapravo vrlo značajne, jer od samog početka 
izražavaju da je misa susret ljubavi s Kristom, koji je „nudeći svoje tijelo na križu… postao oltar, žrtva 
i svećenik”. Oltar je, naime, kao znak Krista „središte djelovanja milosti koja se ostvaruje euharistijom“ 
i čitava je zajednica oko oltara, koji je Krist, ne da bismo gledali naša lica, nego da bismo gledali Krista, 
jer Krist je središte zajednice, nipošto nije daleko od nje. Tu je zatim znak križa. Svećenik koji predvodi 
čini na sebi znak križa i to isto čine svi okupljeni, svjesni da se liturgijski čin izvršava “u ime Oca, Sina 
i Duha Svetoga” – rekao je Papa i upozorio – vidjeli ste kako djeca rade znak križa? Ne znaju što čine, 
ponekad naprave nekakav znak koji nije znak križa. Molim vas lijepo, mame i tate, bake i djedovi, učite 
djecu od početka, dok su maleni, da dobro rade znak križa. I protumačite im da znak križa znači biti 
pod zaštitom Isusova križa. Čitava se misa kreće, da tako kažemo, u prostoru Presvetog Trojstva – „U 
ime Oca i Sina i Duha Svetoga“ koji je prostor beskonačnog zajedništva; kojemu su izvor i kraj ljubav 
Jednoga i Trojedinog Boga koji nam se očitovao i darovao u Kristovu križu. Čineći, dakle, na sebe znak 
križa ne prisjećamo se samo svojega krštenja, nego potvrđujemo da je liturgijska molitva susret s Bogom 
u Kristu Isusu koji se za nas utjelovio, umro na križu i slavno uskrsnuo. Svećenik pozdravlja liturgijskim 
pozdravom i izrazom: “Gospodin s vama” ili slično, a narod odgovara: “I s duhom tvojim”. Dijalog je to, 
na početku smo mise i moramo razmišljati o značenju svih tih gesta i riječi. Naime, “svećenikov pozdrav 
i odgovor naroda pokazuju otajstvo okupljene Crkve”. Izražava se tako zajednička vjera i uzajamna želja, 
biti s Gospodinom i živjeti jedinstvo s čitavom zajednicom. Molitvena je to simfonija koja se stvara i 
odmah predstavlja vrlo dirljiv trenutak, jer onaj koji predsjeda poziva sve da priznaju svoje grijehe – 
rekao je Sveti Otac i naglasio – svi smo grešnici. Zato na početku mise molimo za oproštenje. To je 
pokajnički čin. Ne radi se samo o razmišljanju o počinjenim grijesima, nego mnogo više, to je poziv da 
priznamo svoje grijehe pred Bogom, pred zajednicom i braćom ponizno i iskreno, kao carinik u hramu. 
Ako doista euharistija uprisutnjuje vazmeno otajstvo, što znači Kristov prijelaz iz smrti u život – rekao 
je Papa – onda prva stvar koju moramo učiniti jest prepoznati koje su naše situacije koje u sebi nose 
smrt kako bismo mogli uskrsnuti s Njim na novi život. To nam pomaže da shvatimo koliko je važan 
pokajnički čin – zaključio je Sveti Otac i još jednom pozvao roditelje da nauče djecu činiti znak križa. 

Misa počinje znakom križa. Tim riječima 
započeo je papa Franjo jučerašnju opću 
audijenciju u dvorani Pavla VI., u Vatika-
nu. Želio bih danas ući u bit euharistijskog 
slavlja – rekao je papa i objasnio – misa se 
sastoji od dva dijela: službe riječi i euharis-
tijske službe koje su tako tijesno povezane 
da tvore jedan bogoštovni čin. To je slavlje 
jedno tijelo i ne može se razdvojiti, započin-
je određenim pripremnim obredima i za-
vršava drugim. Potrebno je poznavati sve 
znakove da bi se potpuno moglo doživjeti 
misu i uživati u čitavoj njezinoj ljepoti. 
Kada se narod okupi slavlje počinje uvod-



 

N 24 DVANAESTA KROZ GODINU
 P 25 Henrik, Vilim, Adalbert
 U 26 Ivan i Pavao, Zoran
 S 27 Sv. Ćiril Aleksandrijski, Ladislav
 Č 28 Sv. Irenej, Smiljan, Mirko
 P 29 Sv. Petar i Pavao, ap., Krešimir
 S 30 Rimski prvomučenici, Kajo

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 25. lipnja
7,30 - Za † IVANA(m) Lebu

18 - Za † BARBARU i MILU Petrović, 
       JURU i STOJU Čuljak te TEREZU i 
       MILU Doko 

Utorak, 26. lipnja
7,30 - Za † ANICU i PETRA i ost. pok. iz ob. 
          Rotim

18 - Za † ILKU, STIPU i PERU Jurić

Srijeda, 27. lipnja
7,30 - Za † MARU i JOZU Tipurić

18 - Za † oca JOZU, tetku MARU, bake IVU i 
       ANĐU i djedove MARIJANA i KARLA
 
Četvrtak, 28. lipnja
7,30 - Za † BOŽICU Miličević

18 - Za † RUŽU i STANKA Oreč

Petak, 29. lipnja
7,30 - Za † DANIJELA(m) Šalju

18 - Za † sina ANTONIJA Šimunovića

Subota, 30. lipnja
7,30 - Za † MILU i ANKU Puljić

18 - Vjenčanje: Ivan Ćosić i Dajana Jakovljević

19 - Vjenčanje: Danko Mišić i Andrea Šomoljanski

Nedjelja, 1. srpnja - 13. KROZ GODINU
8 - Za † ANKU Zovko

9,30 - Sveta misa za narod

19 - Za † MARICU Beljo

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 2. srpnja
7,30 - Za † rod. NIKU i CVIJU Bošković i ost. 
          pok. iz ob.
19 - Za † ROMANU, STANKA i ZDRAVKU 
       Nikolić
Utorak, 3. srpnja
7,30 - Za † NIKOLU Milinkovića
19 - Za † STIPU, IVU i MARU i ost. pok. iz 
       ob. Ostojić
Srijeda, 4. srpnja
7,30 - Za † ZORANA, ILIJU, LJILJU, 
          BOBANA i JOZU
19 - Za † DRAGU i DANICU, IVANA(m) i 
       ILKU Pandža i IVU(ž)
Četvrtak, 5. srpnja
7,30 - Za † BORISA i MIJU Divković
19 - Za † ZDRAVKA(m) Pinjušića, 
       ČEDOMILA, ANU i MILENKA(m)

Petak, 6. srpnja
7,30 - Za † rod. MATU i MATIJU te 
         IVANA(m) i CVIJU te ost. pok. iz ob. 
         Raguž i Jarak
19 - Za † rod. MATU i ILKU, sestru MARU, 
       brata NIKOLU i ost. pok. iz ob. Pinjuh

Subota, 7. srpnja
7,30 - Za † JULIJANU i ANTU Ljubičić i 
          SOFIJU Penjak
19 - Za † rod. ŽARKA i MILU(ž), brata 
      MATU i tetku ZLATU i ost. pok. iz ob. 
      Mandarić

Nedjelja, 8. srpnja - 14. KROZ GODINU
8 - Za † BRANKA(m) Ćurdu

9,30 - Za † ANTU i MILU Šarić

19 - Za † VLADIMIRA Matijevića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Mudr 1, 13-15; 2, 23-24
              Psalam: Ps 30
         2. čitanje: 2Kor 8, 7.9.13-15
         Evanđelje: Mk 5, 21-43
U ono vrijeme: Kad se Isus lađom ponov-
no prebacio prijeko, zgrnu se k njemu si-
lan svijet. Stajao je uz more. I dođe, gle, 
jedan od nadstojnika sinagoge, imenom 
Jair. Ugledavši ga, padne mu pred noge 
pa ga usrdno moljaše: »Kćerkica mi je na 
umoru! Dođi, stavi ruke na nju da ozdravi 
i ostane u životu!« I pođe s njima. A za 
njim je išao silan svijet i pritiskao ga. Dok 
je Isus još govorio, eto nadstojnikovih s 
porukom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje 
mučiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor, 
pa će nadstojniku: »Ne boj se! Samo vje-
ruj!« I ne dopusti da ga itko drugi prati 
osim Petra i Jakova i Ivana, brata Jakov-
ljeva. I dođu u kuću nadstojnikovu. Ugle-
da buku i one koji plakahu i naricahu u sav 
glas. Uđe i kaže im: »Što bučite i plačete? 
Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni mu 
se podsmjehivahu. No on ih sve izbaci, 
uzme sa sobom djetetova oca i majku i 
svoje pratioce pa uđe onamo gdje bijaše 
dijete. Primi dijete za ruku govoreći: »Ta-
lita, kum!«, što znači: »Djevojko! Zapovi-
jedam ti, ustani!« I djevojka odmah usta i 
poče hodati. Bijaše joj dvanaest godina. I 
u tren ostadoše zapanjeni, u čudu veliku. 
On im dobro poprijeti neka toga nitko ne 
dozna; i reče da djevojci dadnu jesti.
               Riječ Gospodnja!

 

 N 1 TRINAESTA KROZ GODINU
  P 2 Oton, Višnja, Ostoja
  U 3 Sv. Toma ap., Tomislav
  S 4 Sv. Elizabeta Port. kr., Laura
  Č 5 Sv. Čiril i Metod, Slaven, Antun M.
  P 6 Sv. Marija G. dj, Bogomila, Suzana
  S 7 Vilibald, Vilko, Klaudije, Gordan

DVANAESTA KROZ GODINU                                    24. - 30. lipnja 2018. ”B“  TRINAESTA KROZ GODINU                                        1. - 7. srpnja 2018. ”B“          

Veličam te, Gospodine, jer si 
 me izbavio.                         Ps 30

Hvala ti što sam stvoren tako 
 čudesno!                       Ps 139

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 49, 1-6           
             Psalam: Ps 139
         2. čitanje: Dj 13, 22-26        
        Evanđelje: Lk 1, 57-66.80
Elizabeti se navršilo vrijeme da rodi. I 
porodi sina. Kad su njezini susjedi i ro-
đaci čuli da joj Gospodin obilno iskaza 
dobrotu, radovahu se s njome. Osmoga 
se dana okupe da obrežu dječaka. Htje-
doše ga prozvati imenom njegova oca 
- Zaharija, no mati se njegova uspro-
tivi: »Nipošto, nego zvat će se Ivan!« 
Rekoše joj na to: »Ta nikoga nema od 
tvoje rodbine koji bi se tako zvao.« 
Tada znakovima upitaju oca kojim ga 
imenom želi prozvati. On zaiska plo-
čicu i napisa »Ivan mu je ime!« Svi se 
začude, a njemu se umah otvoriše usta 
i jezik te progovori blagoslivljajući 
Boga. Strah obuze sve njihove susje-
de, a po svem su se Gorju judejskom 
razglašavali svi ti događaji. I koji su 
god čuli, razmišljahu o tome pitajući 
se: »Što li će biti od ovoga djeteta?« 
Uistinu, ruka Gospodnja bijaše s njime. 
Dječak je međutim rastao i duhom ja-
čao. Boravio je u pustinji sve do dana 
svoga javnog nastupa pred Izraelom. 

Riječ Gospodnja!


